
 

 

Largo da Matriz de N.S. dos Prazeres, n°147- CEP: 06850-730-Centro – Itapecerica da Serra – SP. 

1 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 ATO DA MESA Nº 33 /2023 

  

Considerando o Informativo nº 20/2022; 

Considerando a necessidade de apurar se houve conduta dolosa ou culposa 

daquele que causou lesão ao erário; 

Considerando que se deve averiguar a forma de inserção dos documentos no 

sistema e sua integridade; 

Considerando que se faz necessário apurar se a falha apontada poderia ser evitada; 

Considerando que a Câmara Municipal tem o poder dever de apurar os fatos; 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA 

SERRA, pelos vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, RESOLVE:  

Art. 1º Determinar a abertura de processo administrativo para apurar o fato 

narrado no informativo nº 20/2022, referente falta de desconto nas verbas rescisórias do adiantamento 

de 13º salário na exoneração do servidor Elias Soares de Souza, e se for o caso, responsabilizar e 

aplicar as sanções administrativas cabíveis, em face da conduta adotada. 

Art. 2º Ficam designados os servidores públicos FERNANDO LOURENÇO 

COLLIRI VINHAES, MARCIO MORAES DO NASCIMENTO e MAIKE ANDRADE DOS 

SANTOS, para, sob a presidência do primeiro, conduzirem os trabalhos, visto serem membros da 

Comissão de Sindicância instituída no Ato da Presidência nº 12/2023. 

Art. 3º Compete a Comissão Processante instruir e processar o processo 

administrativo em questão, para apurar a autoria, dolo ou culpa e aplicar as sanções administrativas 

e/ou contratuais pertinentes.  

Art. 4º A Comissão de Sindicância terá o prazo máximo de 90 dias para concluir 

os trabalhos. 

 

 

Câmara Municipal, 01 de março de 2023. 

 

 



 

 

Largo da Matriz de N.S. dos Prazeres, n°147- CEP: 06850-730-Centro – Itapecerica da Serra – SP. 

2 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

Ronaldo de Jesus Pires 

Presidente 

 

 

Cícero Aparecida de Melo 

1º Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fábio Alves Santana 

Vice-presidente 

 

 

Daniel da Silva Belchior 

2º Secretário 



 

Lista de Assinaturas Digitais relacionadas ao Documento

 
Documento: Ato da Mesa Nº 33/2023
Assunto: Abertura de processo administrativo para apurar o fato narrado no informativo nº
20/2022.

 

Câmara Municipal de Itapecerica da Serra
https://cmis.sp.gov.br/

Assinante Data
DANIEL DA SILVA BELCHIOR:26922153898 01/03/2023 15:05:14
RONALDO DE JESUS PIRES:17921276857 02/03/2023 10:14:12

CICERO APARECIDO DE MELO:16112233851 02/03/2023 17:34:48
FABIO ALVES SANTANA:21930891830 03/03/2023 15:03:53


